
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio acquisti e gestione contratti 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 498|2018 di data 20/04/2018 
 
Classificazione: 18.2.1 

 
 

 
OGGETTO: Trattative dirette per fornitura di prodotti per il congelamento e lo scongelamento di 
tessuto ovarico occorrenti al Centro provinciale Procreazione Medicalmente Assistita dell’Ospedale 
di Arco (TN). CIG: nn. Z0B22BA478, Z5822BA4A2, ZA122BA4B3. Aggiudicazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 

498|2018 - Determinazione



 
 

2 

 
 

OGGETTO: Trattative dirette per fornitura di prodotti per il congelamento e lo scongelamento di 
tessuto ovarico occorrenti al Centro provinciale Procreazione Medicalmente Assistita dell’Ospedale 
di Arco (TN). CIG: nn. Z0B22BA478, Z5822BA4A2, ZA122BA4B3. Aggiudicazione. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI E GESTIONE CONTRATTI 
 

 
Premesso che: 
 
− con deliberazione della Giunta Provinciale n. 427 del 16.03.2018 è stata approvata la nuova 

disciplina dell’attività di Procreazione Medicalmente Assistita erogata dal Centro Provinciale 
per la PMA di Arco; 

 
− con nota ID n. 26658 di data 15.02.2018 il dr. Arne Lüehwink, Responsabile dell’U.O. 

Ostetricia e Ginecologia dell’Ospedale di Arco (TN), ha richiesto l’acquisizione di prodotti per 
il congelamento e lo scongelamento di tessuto ovarico occorrenti al Centro provinciale 
Procreazione Medicalmente Assistita dell’Ospedale di Arco (TN) con elencazione dei 
dispositivi e dei consumi annui previsti; 
 

− nella suddetta nota il Responsabile dell’U.O. Ostetricia e Ginecologia, dr. Arne Lüehwink, ha 
comunicato l’infungibilità dei prodotti; in particolare gli Ovastore sono prodotti e distribuiti 
solo da una ditta, mentre per gli altri 3 articoli vengono indicate le ditte prescelte, in quanto le 
alternative sul mercato sono al reparto sconosciute ed in questa fase iniziale non è in grado di 
valutare in modo approfondito le diverse caratteristiche qualitative; pertanto la richiesta è stata 
effettuata per un periodo limitato di avvio iniziale; 

 
− vista la peculiarità degli articoli richiesti, oltre all’importo esiguo della fornitura, e 

l’impossibilità di espletare una gara telematica per l’assenza della categoria merceologica 
oggetto della gara sulle piattaforme Mepa di Consip e Mepat della Provincia Autonoma di 
Trento, si è ritenuto di procedere, per la fornitura in oggetto, tramite espletamento di trattative 
dirette, ai sensi della LP 23/90, art. 21, comma 2, lett. b bis), con una stipulazione del contratto 
tramite scambio di corrispondenza commerciale, ai sensi dell’art. 15, comma 3, della L.P. 
23/90; 

 
− sono stati predisposti da parte degli uffici competenti lo schema di lettera d’invito (Allegato 1) 

che disciplina la procedura ed il Capitolato Speciale (Allegato 2) che disciplina il rapporto 
contrattuale conseguente all’assegnazione, recante anche le specifiche tecniche della fornitura 
in oggetto, allegati alla presente determinazione della quale devono essere considerati parte 
integrante e sostanziale; 
 

− si è proceduto quindi ad invitare alle suddette trattative le ditte di seguito specificate: 
 

RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO CAP E CITTA' 
EOS Srl Via Di Novoli, 50 50127 FIRENZE 
ORIGIO ITALIA Srl Via Masaccio, 62 50132 FIRENZE 
COOK ITALIA Srl Via G. Galilei, 32 20054 NOVA MILANESE (MB) 



 
 

3 

 
− con lettere d’invito prot. nn. APSS.15/03/2018.0042847, APSS.15/03/2018.0042836, 

APSS.15/03/2018.0042813 si è provveduto ad invitare le succitate ditte a presentare offerta per 
la fornitura di prodotti in PMA per il congelamento e lo scongelamento di tessuto ovarico 
occorrenti al Centro provinciale Procreazione Medicalmente Assistita dell’Ospedale di Arco 
(TN) entro le ore 12.00 del giorno 30.032018; 
 

− entro il termine predetto è pervenuta l’offerta da parte delle seguenti ditte: 
 

RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO CAP E CITTA' 
ORIGIO ITALIA Srl Via Masaccio, 62 50132 FIRENZE 
COOK ITALIA Srl Via G. Galilei, 32 20054 NOVA MILANESE (MB) 

 
Ciò premesso: 
 
− in data 30.03.2018 si è svolta la seduta di gara, con apertura dei plichi, della busta A 

(documentazione amministrativa), della busta B (Offerta tecnica), della busta C (Offerta 
economica), con verifica della documentazione presentata, come da “Verbale di seduta di gara” 
ID n. 88379975 dd. 03.04.2018 Rep. n. 29/2018 (Allegato 3), allegato alla presente 
determinazione della quale deve essere considerato parte integrante e sostanziale, 

 
− essendo andato deserto il lotto relativo alla fornitura di Ovarstore, si è provveduto nuovamente 

ad invitare con prot. n. APSS.03/04/2018.0052562 la ditta EOS Srl di Firenze a presentare 
offerta tramite pec entro le ore 12.00 del giorno 06.04.2018, ferme restando caratteristiche e 
condizioni fissate nella precedente richiesta; 

 
− entro il termine predetto con prot.  n. APSS.05/07/2018.0053376 è pervenuta l’offerta da parte 

della ditta EOS Srl di Firenze; 
 
− in data 06.04.2018 si è svolta la seduta di gara, con verifica della documentazione presentata, 

come da “Verbale di seduta di gara” ID n. 88608161 dd. 09.04/2018 Rep. n. 31/2018 (Allegato 
4), allegato alla presente determinazione della quale deve essere considerato parte integrante e 
sostanziale, 

 
− accertata la regolarità della procedura di gara; 

 
− richiamata, per quanto sopra non espressamente precisato, la normativa provinciale con 

annesso regolamento di attuazione, europea e nazionale, 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di approvare lo schema di lettera d’invito (Allegato 1) che disciplina la procedura ed il 

Capitolato Speciale (Allegato 2) che disciplina il rapporto contrattuale conseguente 
all’assegnazione, recante anche le specifiche tecniche della fornitura in oggetto, oltre al 
“Verbale di seduta di gara” ID n. 88379975 dd. 03.04.2018 Rep. n. 29/2018 (Allegato 3) ed il 
“Verbale di seduta di gara” ID n. 88608161 dd. 09.04/2018 Rep. n. 31/2018 (Allegato 4), 
allegati alla presente determinazione della quale devono essere considerati parte integrante e 
sostanziale, relativi alla procedura per la fornitura di prodotti in PMA per il congelamento e lo 
scongelamento di tessuto ovarico occorrenti al Centro provinciale Procreazione Medicalmente 



 
 

4 

Assistita dell’Ospedale di Arco (TN); 
 
2. di aggiudicare la fornitura di cui al precedente punto 1. per il periodo 16.04.2018 – 

15.04.2019 alle seguenti ditte: 
ditta Eos Srl di Firenze 
n. 3 conf. annue da 50 ml 
OVARSTORE CRYO cod. OStC 
OVARSTORE TRANSPORT DISSECTION cod. OStTrD 
prezzo unitario euro 428,00 
n. 2 conf. annue da 30 ml 
OVARSTORE THAWING cod. OStT 
prezzo unitario euro 325,00 
per un importo complessivo annuo di euro 1.934,00 + IVA 
ditta Origio Italia Srl di Firenze 

− n. 300 pezzi EZ TIPS – DENUDATION PIPETTE cod. 7-72-2200/5 prezzo unitario euro 
4,48 
per un importo complessivo annuo di euro 1.344,00 + IVA 
ditta Cook Italia Srl di Nova Milanese (MB) 

− n. 300 pezzi PIPETTE FLEXIPETS PER DENUDING cod. K-FPIP-1300-10BS-5 prezzo 
unitario euro 4,30 

− n. 100 pezzi PIPETTA PER ASPIRAZIONE BLASTOMERO cod. K-EBPH-3035 / K-
EBPH-3535 prezzo unitario euro 13,00 
per un importo complessivo annuo di euro 2.590,00 + IVA. 

 
3. di dare atto che la spesa annua da sostenere per la fornitura di cui al precedente punto 2. 

ammonta ad euro 5.868,00 + IVA 10%, corrispondente ad euro 7.158,96 IVA compresa, e 
sarà contabilizzata al conto 51.01.03.00 “dispositivi medici” e 51.01.99.00 “altri prodotti 
sanitari; 

 

All.to: 
1. Schema di lettera d’invito 
2. Capitolato Speciale 
3. Verbale di seduta di gara ID n. 87831561 dd. 16.03.1968 Rep. n. 26/2018 
4. Verbale di seduta di gara ID n. 88608161 dd. 09.04/2018 Rep. n. 31/2018 

 
NDP 
 
 
Inserita da: Ufficio Progettazione Gare e Definizione Capitolati / Dal Prà Nadia 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio acquisti e gestione contratti 
Bilato Simone 

 
 

____________________________________ 
 


	Servizio acquisti e gestione contratti

